Dubium aliiquid in modum refertur ad Platonis *Apologiam* etiam Isocratea ipsius defensio per refutandam accusantis vocem, ex qua vir est rhetor ille solertia horribili (δεινός) ad iudicia quo vult compellenda, et id per suam huius industriae inopiam demonstrandam, utraque in oratione revera similis, conveniens tamen multis et aliis apud iudices pro se loquentibus diiudicantiumque gratiam et miserationem omni ratione sibi allientibus. Eo modo Socratica incipitur defensio, allata videlicet accusantium opinione de Philosopho in loquendo callido (ώς δεινοῦ ὄντος λέγειν – *Apol.* 17 B 1) et confessim ab eo refutata, cum se huius rei inopem confiteatur, ceterum plane imperitum eiusmodi sermonis – praeter septuaginta annorum aetatem suam primum enim pro se apud iudices agit (17 D). Isocrates autem eadem adhibita appellatione orsus (εῖναι με δεινόν, ωσπερ ἐν ύμιν εἴρηκεν – *Antid.* 15), non ad suam coram iudicibus loquendi imperitiam declarandam transit, sed in accusatorem accusans infertur, una audaciam eius versuaque consilia reprehendendo. De senili aetate sua imperitiae in iudiciis agendi certaminis loquitur aliquo tempore post, iam inter aliam argumentationem, ita accusatoris impunitatem ut nimiam iudicum credulitatem petentem (*Antid.* 26).

Inter priorem illam modo commemoratam Isocrateam defensionem unum est tamen, quod artius ad Platonis *Apologiam* applicabitur, cum se – ex accusantis sententia – rationem infirmiorem fortiorem reddere posse Isocrates prodit (ώς ἐγώ τοὺς ἥττους λόγους κρείττους δύναμαι ποιεῖν – *Antid.* 15). Resonat his in verbis tam manifestum in modum Socratis quondam defensio – qui apud

C–E; [27] *Antid.* 281 sq. / *Apol.* 41 C–D; [28] *Antid.* 290 / *Apol.* 36 C; [29] *Antid.* 294 / *Apol.* 29 D; [30] *Antid.* 301 / *Apol.* 36 D; [31] *Antid.* 321 sq. / *Apol.* 34 C; [32] *Antid.* 323 / *Apol.* 35 D.

Platonem infirmiora in fortiora vertere posse (τὸν ἥττω λόγον κρείττω ποιῶν – *Apol.* 19 B) ab accusatore suo culpatur – ut cuique rem diligentius inquirenti, cum illud ἥττω κρείττω unum fere ad Socratem in litterarum memoria referatur¹⁶, ab ipso autem Platone Socratis in *Apologia* solum adducatur (18 B 8, 19 B 5, 23 D 6 sq.), non fortuito similique in casu repetita vox Platonica, necesse sit, videatur.

Similia eiusmodi, quae etiam dubitantem cogere possint, inter collatos conferendosque utriusque scripti locos aliquot notari possunt. In quibus ita argumentandi ratio, ut adhibita illam in rem vocabula animadvertisendum in modum inter se congruentia esse videntur. Primum, id est argumentatio congruens, cernitur in similiter hic et illic facta accusantium divisione, cum praesentes quibus respondeatur adversarii multis et aliis oppositi sint utriusque (id est Isocratis sicut ipsius quondam Socratis) et nomen et facta antea calumniantibus, alterum potissimum conspicietur in adducto ab Isocrate “testis” nomine, quem iudicibus ad oculos praestare promptum se uterque profitetur, cum quinque (cum parva formae immutatione) in Platonica *Apologia* obveniens illud μάρτυρας παρέχομαι (19 D) ab Isocrate, ceterum Socratae similem inter argumentationem, repetitum sit¹⁷.

In speciem coram tribunali actae litis, quam ut effectam simillimam tamen studet reddere Isocrates Socratae defensioni, introducit *Antidosis*, sicut Platonis *Apologia*, aliquos alumnorum utriusque consanguineos, multa qui addere criminis cum possint, abstinent tamen ab omni in defendantis se ingressu, hac sua ab accusando abstinentia innocentiam illorum qui testificantur¹⁸. Eundem etiam in modum atque apud Platonem Socrates commemorat Isocrates quosdam, effugere qui imminentem in iudiciis poenam cum omni ope studeant, adducere in ius prolem suam ceteramque familiam etiam amicos solent, diiudicantium misericordiae petenda causa, et sicut philosophus ille a se procul esse tales consuetudinem affirmat¹⁹. Et sicut Socrates Platonicus concedit accusanti locum vocemque, si aliquem fide dignum testem criminis attrahere possit,

¹⁶ Quam adiectivorum contradictionem difficillimum est invenire ubiubi praeter locos ad Socratis disciplinam sermonesque pertinentes, uni enim Socrati a Diogene Laertio attribuitur (II 20, 3), ab Aristophane autem sexiens in *Nubibus* adhibetur illic, ubi de Socrate agitur.

¹⁷ *Antid.* 93: καὶ μάρτυρας ὑμῶν αὐτῶν παρέξομαι – Socratae voci (*Apol.* 19 D: μάρτυρας δὲ αὖ ὑμῶν τοὺς πολλοὺς παρέχομαι; cf. 20 E 7; 31 C 1 et C 3; 34 A 4) quod non casu simillimum esse videbitur, cum in omni Isocratea oratione μάρτυρος nomen alibi non inveniendum sit.

¹⁸ *Antid.* 240: τοὺς πατέρας ἀνέωράτε τῶν συνόντων ἡμῖν καὶ τοὺς οἰκείους – cf. *Apol.* 33 D: τῶν οἰκείων τινὰς τῶν ἐκείνων, πατέρας καὶ ἀδελφούς καὶ ἄλλους.

¹⁹ *Antid.* 321: τοὺς παῖδας, τοὺς φίλους ἀναβιβάζομένους: ἔγώ δὲ οὔτε πρέπειν οὐδέν ἡγοῦμαι τῶν τοιούτων τοῖς τηλικούτοις – *Apol.* 34 C: παιδία τε αὐτοῦ ἀναβιβασάμενος ἵνα ὅτι μάλιστα ἐλεηθείη, καὶ ἄλλους τῶν οἰκείων καὶ φίλων πολλούς, ἔγώ δὲ οὐδέν ἄρα τούτων ποιήσω; cum grave sit illud ἀναβιβάζω quaerere, praeter Platonis *Apologiam* (cf. 34 D: καὶ οἰκεῖοί μοι είσι καὶ ὑεῖς γε, δὲ ἀνδρες Ἀθηναῖοι, τρεῖς, εἴς μὲν μειράκιον ἥδη, δύο δὲ παιδία: ἀλλ’ ὅμως οὐδένα αὐτῶν δεῦρο ἀναβιβασάμενος δεήσομαι ὑμῶν ἀποψηφίσασθαι), in ceteris de Socrate testimoniis, refert id ratione clarissima ad *Apologiae* locos, qui modo allati sunt.

atque nullum talem inveniendum proclamat. Vocabulo tunc concessionem illam notante (παραχωρῶ) eodem atque Socrates Isocrates utitur, quod praeter hanc *Antidoseos* argumentationem alibi in scriptis eius reperiri fit difficillimum²⁰.

Operum quae conferuntur auctores uterque omne defensionis argumentum eadem quasi compage concludere videntur per eandem illatam gravissimam cui respondeatur accusationem eandemque fere de se reorum in fine vindicationem. Maxime imminens nomini nisi etiam utriusque capiti accusantium incessus iumentutis corrumpendae insimulatio profertur, quae res utroque in scripto eadem exprimitur appellatione: διαφθείρω τοὺς νεωτέρους / νέους, vix invenienda in ceteris ad Socratis illam pro tribunalii prosecutionem pertinentibus testimoniis, in *Antidosi* autem undevicies et *Apologia* in Platonica duodevicies cui obvenietur. Disceptatione aliqua dignum id videtur, quod – praeter reprehensionem suam totius fere philosophiae inutilis publicis nec non domesticis navandis operibus – eiusdem vitii se accusatum Isocrates effingit atque philosophum, qui ob studia sua nulli usui fructuaria non semel castigatus est. Quod autem in fine totius causae a Socrate postulatur, cum ei licentia quaedam de poena sua referendi data sit, est privilegium quoddam publicis in aedibus victus (ἐν πρυτανείῳ σιτήσεως) ei dandi²¹. Locutionis haec formula, alibi nusquam apud Isocratem invenienda (ne πρυτανεῖον quidem illud) ceterisque Socratis testimoniis aliena²², redit equidem in *Antidosi*, ubi Isocrates, non unum qui opus laudabile praestiterit, sed disciplina sua ad egregia praestanda permultos paraverit, vindicat sibi maiorem apud civitatem gratiam quam ille cultus, quo ob virtutem suam dicto in magistratu cenaturi civium excellentes honorantur²³.

Revenientibus praeter omnem dubitationem in Isocratis sermone de quo agitur etiam vocibus in *Apologia Socratis* Platonica quandam adhibitis, usque tamen ad “praemeditanter”, id est consulto, factas eas iterationes pertinens dubitatio aliqua

²⁰ *Antid.* 100: ἀλλὰ παραχωρῶ καὶ τῷ κατηγόρῳ καὶ τῷ βουλομένῳ τῶν ἄλλων, εἴ τις ἔχει τινὰ φράσαι τοιοῦτον – cf. *Apol.* 34 A: ἐγώ παραχωρῶ – καὶ λεγέτω εἴ τι ἔχει τοιοῦτον.

²¹ *Apol.* 36 D–E: τί οὖν πρέπει ἀνδρὶ πέντηι εὐεργέτῃ δεομένῳ ἄγειν σχολὴν ἐπὶ τῇ ὑμετέρᾳ παρακελεύσει; οὐκ ἕσθ' ὅτι μᾶλλον, ὃ ἄνδρες Αθηναῖοι, πρέπει οὕτως ὡς τὸν τοιοῦτον ἄνδρα ἐν πρυτανείῳ σιτεῖσθαι [...] ἐγώ δὲ δέομαι. εἰ οὖν δεῖ με κατὰ τὸ δίκαιον τῆς ἀξίας τιμᾶσθαι, τούτου τιμῶμαι, ἐν πρυτανείῳ σιτήσεως.

²² Obveniunt revera aliquotiens apud Aristophanem illae ἐν πρυτανείῳ dapes commemoratae (*Equit.* 280 sq., 535, 709, 767, 1404 sq.; *Pax* 1084 sq.; *Ranae* 763 sq.), res tamen ipsa nullum in modum ad Socratem refertur.

²³ *Antid.* 95: ἦν τε γάρ ὑπολάβητε σύμβουλον εἶναί με καὶ διδάσκαλον τούτων, δικαίως ἂν ἔχοιτέ μοι πλείω χάριν ἢ τοῖς δι’ ἀρετὴν ἐν πρυτανείῳ σιτουμένοις: τούτων μὲν γάρ ἔκαστος αὐτὸν μόνον παρέσχε καλὸν κάγαθόν, ἐγώ δὲ τοσούτους τὸ πλῆθος ὅσους ὀλίγῳ πρότερον διῆλθον ὑμῖν. Ceterum talem possere sibi gratiam – perspicaciter quod Yun Lee Too animadvertisit – ratio quaedam toti illi defensioni assumpta esse potuit, cum ipsa sua in excolendos cives merita pro navato “liturgiae” munere pensanda Isocrates postulare videretur. Cf. Y.L. Too, *A Commentary on Isocrates’ Antidosis*, Oxonii 2007, p. 6: “In the *Antidosis* Isocrates engages in calculation of his own service to the state, and of his benefits to students in order to suggest that his teaching also is a liturgy”.

restat. Potuerintne vocabula illa Socratica memoriae alumni quondam defendentis se philosophi firmiter impressa etiam sponte sineque ulla ratione simili utilia in causa ipsa affluere? Respondebimus, quod annos post fere quadraginta ab illo tempore, cum Platonis *Apologia* suo ab auctore in publicum data ab Isocrate iam legi poterat, difficillimum et vix credibile est tanta cum vi eius in memoria haec Socratis (seu Socrati adscripta) verba esse retenta, ut ipsius quam componeret defensio tantopere prioris illius speciem redderet. Necessarium prope videtur resumendum fuisse Isocrati scriptum illud Platonis, ut tot et tanta eius sermonis similia effingere posset. Et id etiam non necopinato quodam casu inceptum esse ab eo videtur, cum omne eius Isocrateae defensionis argumentum omnisque hic sermo singulari cum strenuitate summaque cum diligentia compositus sit²⁴.